Finalmente gridano a dannazione di questi parroci taciturni tutte le leggi ecclesiastiche nelle disposizioni de' Canoni e de' Concilii. Ma perchè il recarle tutte non è impresa da ristriognere in questo foglio, bastici dare solamente un' occhiata a i primi tempi della Chiesa ed a gli ultimi. Quanto a' primi, fu, per testimonianza di san Clemente, stabilito fin dagli Apostoli che il sacerdote, a cui si appartenea la cura delle anime, quando trascurasse di ammaestrarle nella pietà, fosse privato della comunione, e anche deposto: *Episcopus, aut Presbyter, qui negligentius circa Clerum aut populum agit, neque in pietate eos erudit, a comunione segregator; si vero in ea socordia perseveraverit, deponitor* (Can. Apos. c. 57). Un simil precetto d' insegnare intimò, sono già mille anni quello che va sotto nome di sesto Sinodo al canone 19, con questi termini: *Oportet eos qui praesunt ecclesiis, omnibus quidem diebus, sed praecipue diebus dominicis, omnem Clerum et populum docere, etc.*; e un simile quel Concilio Toletano che riconobbe questa occupazione per la primaria di un pastor d' anime:

Omne opus eorum in praedicatione et doctrina consistat. Quanto a' nostri tempi, il sacro Concilio di Trento, il quale fra le tempeste di tante turbolente eretiche è stato alla Chiesa una tramontana di salute, che non ha fatto per rammemorar questa obbligazione e per ravvivarla, ben intendendo che dove manchisi all' adempimento di essa, non può sperarsi nell' anime verun bene? *Ubi non est scientia animae, non est bonum* (Prov. 19, 2). Ricorda che questa obbligazione è *de iure dicino* (sess. 23 de ref. c. 1); assegna la materia di quella istruzione a cui obbliga (3 de ref. c. 2), prescrive il modo di porgerla al popolo, cioè con facilità di parlare (Ib.); determina il tempo, cioè nella celebrazione della messa (Ibid. et sess. 24 de ref. c. 7; et sess. 22, c. 8): arriva fino a mettere in mano a' vescovi un fascio di fulmini, con dar loro l' autorità di scomunicare i parrochi negligenti in affare di tanto peso. Rechiamone le parole: *Archipraesbyteri, Plebani, et quicumque Parochiales vel alias animarum curam habentes, ecclesias quomodocumque obtineant per se, vel per alios idoneos (si legitime impediti fuerint), diebus soltem dominicis, et festis solemnibus, plebes sibi commissas, pro sua et earum capacitate pascant solutaribus verbis, docendo quae scire omnibus necessarium est ad salutem, annunciandoque eis cum brevitate et facilitate sermonis, vitia quae eos declinare, et virtutes quas sectari oporteat, ut poenam aeternam evadere, et coelestem gloriam consequi valeant. Si ab Episcopo moniti, trium mensium spatio muneri suo defuerint, per censuras ecclesiasticas, seu alias ad ipsius Episcopi arbitrium, cogantur, ita ut si expedire visum fuerit, ex beneficiorum fructibus alteri qui id praestet, honesta aliqua merces persolentur, donec principalis ipse resipiscens officium suum impleat* (sess. 5 de ref. c. 2). E non bastano questi terrori a sbandir fuori delle Chiese quei cani che, esaendo mutoli, come li chiama il Profeta, *Canes muti*, riescono alla greggia di Cristo poco men dannosi de i lupi divoratori? Nè può già dirsi che le sopracitate parole del Concilio sieno istruttive, non precettive; perchè e la pena grave che si minaccia della censura, e le forme che si adoperano in minacciarla, danno a vedere che esse contengono precetto assai rigoroso. Senzachè non mancano luoghi ne' quali si usano questi termini espressi, di comandare, come alla sess. 24 de ref. c. 4; alla sess. 25 de inv. SS., e specialmente alla sess. 22 de Sacr. Miss. c. 18, dove si dice così: *Mandat Sancta Synodus Pastoribus, et singulis animarum curam gerentibus, ut frequenter inter Missarum celebrationem, vel per se, vel per alios, ex iis quae in Missa leguntur, aliquid exponant, diebus praesertim dominicis et festis*: e altrove, cioè alla sess. 24 de ref. c. 7, pur parlasi in questa forma: *Praecipit Sancta Synodus, ut inter Missarum solennia, aut Divinorum celebrationem, sacra eloquia et salutis monita vernacula lingua singulis diebus festis, vel solemnibus explanent, eademque in omnium cordibus, post positis inutilibus quaestionibus, inserere, atque eos in lege Domini erudire studeant*. Nè solamente tutti insegnano chiaro che questi termini *mandat et praecipit* contengono rigoroso comandamento; ma così troviamo avere ancor definito nella presente materia quella sacra Congregazione a cui si appartiene la suprema autorità di spiegare i sentimenti dell' istesso Concilio.